Verum cum Phœbi radiis, Atlantide stella
Jam vultus audente suos opponere Persis,
Marte videretur fuga tutior, ordine rupto
Consulueret fugæ, laxisque licenter habenis,
Nocte fere media trajecti⁶⁹ fluminis amnem

Vers. 2622.

A * *Arbela* perveniunt, ubi rex Babylonius illos,
Quos secum fuga contulerat, lugubris et amens
Consulit, et pariter duro de tempore tractat;
Cumque repressisset queruli suspiria cordis,
Reliquias Macedum lacrymoso lumine spectans:
Fortuitos, inquit, toties mutare tumultus
Nunc adversa pati, nunc exultare secundis,
Nunc caput incurvare malis, nunc tollere, sortis
Humanæ est; humilem sic vidit Lydia Cræsum,
Sic sic victorem versa vice femina fregit:
Sic quoque Thermopylæ Xerxem videre jacentem,
Et qui navigio⁷⁰ totum modo texerat æquor,
Vix licuit victo sola cum nave reverti.

Nulla rei novitas pervertere fortia debet
Pectora, cum nulla teneatur lege fidelis
B Esse homini fortuna diu, spes unica victis,
Contra victorem rursus sperare triumphum.
Nec dubito quin victor agros aditurus, et urbes
Civibus exhaustas, et opimis rebus, et auro
Confertas, ubi gens avidissima, pectore⁷¹ toto,
Visceribus siccis, sitiens lethale metallum
Tentabit sedare sitim, prædaque recenti
Conceptam satiare famem, nec inutile nobis
Id reor. Interea fines intactaque bellis
Regna petiturus, Medorumque ultima, vix
Non ægre reparabo meas, pretiosa supellex,
Castraque castratis, et multa pellice plera
Quanti sint oneris, et quantum bella gerentes
Impediant, usu longo didicere potentes;

His partis erit inferior, quibus ante remotis
C Major erat Macedo, spoliis vincetur onustus,
Qui vicit vacuus: non auro bella geruntur,
Sed ferro, non æs, non oppida regna tucuntur,
Sed virtus, viresque virum: penetremus ad ipsos⁷²
Medorum fines, in duris utile rebus,
Non dictu speciosa sequi docet ipsa facultas;
Non secus antiquos summo⁷³ molimine rerum
Novimus affectos⁷⁴ fortes⁷⁵ discrimine patres,
Indultis aliquot hostique sibi que diebus,
Fortunam reparasse suam, rursusque retusis
Hostibus adversa de parte tulisse triumphum.

Finierat Darius, vox plena timoris⁷⁶, et exspes
Visa suis, cum tot opibus Babylona superbam,
Et reliquas urbes, sine defensore relictas,
D Esset Alexander primo fracturus Eoo.
Nulla videbatur reparandæ copia sortis,
Sed neque (quod superest) retinendi gratia regni:
Seu confirmato tamen agmine, sive sequenti
Imperium potius, quam consilium ducis, uno
Maturant animo Medorum visere fines.

Nec mora, distribuens celebres apud *Arbela* gazas
Munificus Macedo, tantis ardentem onusto
Rebus, et inventa satiato milite præda
Transcurrit Syriam⁷⁷, pluvioque citatior austro,
Vi, vel amicitia superatis⁷⁸ civibus, ardet
Vers. 2677.